Sii duttile e non ostinato, sii costante e non volubile. Che non ti sia ignota o molesta la conoscenza di una qualche verità. Rendi  
60 pari a te gli altri uomini: se dovessero essere inferiori, insuperbendoti, non disprezzarli e se dovessero essere superiori, vivendo giustamente, non temerli. Che tu non appaia distratto o eccessivamente attento nei confronti delle cortesie che devono essere ricambiate. Sii benigno con tutti, lusinghiero nei confronti di nessuno, familiare a pochi, equo verso tutti. Sii più severo nel giudizio che nella conversazione, nella condotta della propria vita piuttosto che nell'apparenza, sii vendicatore  
65 clemente e odiatore della violenza, non seminatore della tua buona fama né invidioso della fama altrui. Non essere credulone nei confronti delle dicerie, dei crimini e delle supposizioni, ma sii piuttosto il più ardito oppositore di quelle persone malvage che, per mezzo di un'apparenza innocente, colgono di sorpresa gli altri per far loro del male. Sii resistente all'ira, incline alla misericordia, saldo nelle avversità, cauto nella fortuna  
70 favorevole, umile occultatore delle virtù così come gli altri dei vizi, spregiatore della vana gloria e non severo elencatore dei tuoi meriti. Non disprezzare l'imprudenza di nessuno. Sii di poche parole ma paziente nei confronti di quanti sono loquaci. Sii severo e serio, ma non disprezzare coloro che sono allegri, sii capace e desideroso di saggezza. Offri, senza arroganza, ciò  
75 che hai appreso a chi te lo richiede. Chiedi, senza nascondere la tua ignoranza, che ti sia detto ciò che non sai.

## 5

Iustitiae post haec virtus est. Quid est autem iustitia nisi naturae tacita conventio in adiutorium multorum inventa? Et quid est iustitia nisi nostra constitutio, sed divina lex, et vinculum societatis humanae? In hac non est quod aestimemus quid  
5 expediat. Expediet quicquid illa dictaverit. Quisquis ergo hanc sectari desideras, time prius deum et ama deum, ut ameris a deo.

Amabis enim deum, si illum in hoc imitaberis, ut velis omnibus  
prodesse, nulli nocere et tunc te iustum virum appellabunt  
omnes, sequentur, venerabuntur et diligent. Iustus enim ut sis,  
10 non solum non nocebis, sed etiam nocentes prohibebis. Nam  
nihil nocere non est iustitia, sed abstinentia alieni est. Ab his  
ergo incipe, ut non auferas. Et ad maiora provehere, ut etiam ab  
aliis ablata restituas; raptosque ipsos ne aliis timendi sint,  
castiga et cohibe. Ex nulla vocis ambiguitate controversiam  
15 nectas, sed qualitatem animi speculari. Nihil tibi intersit an  
firmes an iures: de religione et fide scias agi ubicumque de  
veritate tractatur. Nam etsi iureiurando deus non invocetur,  
etiam non invocanti testis est, tamen non transies veritatem, ne  
iustitiae transeas legem. Quod etsi aliquando coarctis uti  
20 mendacio, utere non ad falsi sed ad veri custodiam, et si  
contigerit fidelitatem mendacio redimi, non mentieris, sed  
potius excusabis, quia ubi honesta causa est iustus secreta non  
prodet. Tacenda enim tacet, loquenda loquitur; atque ita alta illi  
pax est et segura tranquillitas. Dum alii a malis vincuntur, ab illo  
25 mala. Haec ergo si studere curaveris, laetus et intrepidus cursus  
tui finem exspectans prospicies tristia huius mundi hilaris,  
tumultuosa quietus, extrema securus.